中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

四、本次交易构成关联交易

本次交易前，发行股份购买资产的交易对方与上市公司及其关联方不存在关联关

系。本次交易完成后，周震球及其一致行动人合计持有的上市公司股权比例超过 5%。

根据《股票上市规则》，周震球及其一致行动人为上市公司的潜在关联方。因此，本次

交易中，上市公司向周震球及其一致行动人发行股份及支付现金购买其持有的兆盛环保

股权构成关联交易。

本次交易的配套融资认购方之一中节能集团为上市公司实际控制人，与上市公司存

在关联关系。本次交易中，中节能集团认购上市公司配套募集资金构成关联交易。

上市公司在召开董事会审议本次交易时，已提请关联方回避表决相关议案。在召开

股东大会审议相关关联议案时，关联股东将回避表决。

五、本次交易不构成重组上市

本次交易前，中国启源持有上市公司 21.10%股权，为上市公司的控股股东；中节

能集团直接持有上市公司 12.50%股权，通过中国启源、中机国际和中节能资本间接持

有上市公司 23.90%股权，合计持有上市公司 36.40%的股份，为上市公司的实际控制人。

根据《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配套资金的相关问题与解答》，在

认定是否构成《重组办法》第十三条规定的交易情形时，上市公司控股股东、实际控制

人及其一致行动人拟认购募集配套资金的，相应股份在认定控制权是否变更时剔除计

算。由于本次配套融资认购方之一中节能集团为上市公司实际控制人，因此，在认定是

否构成重组上市时，中节能集团认购的上市公司股份在认定控制权是否变更时应剔除计

算。按照本次交易标的成交价格及上市公司股份发行价格测算，不考虑配套融资的情况

下，本次交易完成后，中国启源持有上市公司股份数量不变，持股比例变为 19.39%，

仍为上市公司的控股股东；中节能集团直接和间接持有的上市公司股份合计占上市公司

总股本的比例为 33.45%，仍为上市公司的实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控股股东及实际控制人发生变更，不构成《重组

办法》第十三条规定的重组上市情形。

六、本次交易对上市公司控制权及主营业务的影响

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

（一）本次交易前后上市公司持股 5%以上股东、实际控制人持股情况

或者控制公司的情况

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易前后上市公司持股 5%以上股东、实际

控制人及其一致行动人持股情况如下表所示：

序

号
股东名称 股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 中国启源

实际控制

人及其一

致行动人

72,840,000  21.10% 72,840,000  19.39%

2 中节能集团 43,140,123  12.50% 43,140,123  11.49%

3 中机国际 8,880,000  2.57% 8,880,000  2.36%

4 中节能资本 768,587  0.22% 768,587  0.20%

5 六合环能
持股 5%以

上股东

27,096,459  7.85% 27,096,459  7.21%

6
中交西安筑路

机械有限公司
20,000,000  5.79% 20,000,000  5.33%

7 周震球

互为一致

行动人

0 0.00% 11,513,907 3.07%

8 周兆华 0 0.00% 8,528,820 2.27%

9 金久盛投资 0 0.00% 2,765,832 0.74%

10 羊云芬 0 0.00% 1,918,984 0.51%

 合计  172,725,169  50.04% 197,452,712  52.57%

本次交易前，中节能集团通过直接持股以及中国启源、中机国际和中节能资本间接

持股，合计控制上市公司 36.40%的股份，为上市公司的实际控制人。本次交易完成后，

在不考虑募集配套资金情况下，中节能集团通过直接持有或控制的股份合计占上市公司

总股本的比例为 33.45%，仍为上市公司的实际控制人。本次交易不会导致上市公司实

际控制人发生变化。

本次交易中，募集配套资金认购方之一中节能集团的发行价格和发行数量尚未确

定，如募集配套资金成功发行，则中节能集团控制的上市公司股份数量将进一步增加。

（二）本次交易前后上市公司业务构成变化情况

根据上市公司 2017 年年度报告，其主营业务收入的具体构成如下：

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

单位：万元

收入分类 金额 占比

大气污染减排 78,564.86 41.32%

环保装备业务 36,561.62 19.23%

环境能效监控与大数据服务 30,366.98 15.97%

电工装备版块 23,861.33 12.55%

其他 20,787.16 10.93%

合计 190,141.96 100.00%

假设本次交易在 2016 年 1 月 1 日已经完成，本次交易完成后，上市公司 2017 年主

[…]

次发行结束后，上述股份由于中环装备送红股、转增股本等原因而孳息的股份，亦应遵

守上述规定。

2、发行股份募集配套资金的股份锁定期

本次发行股份募集配套资金的股份锁定期将按照《创业板发行管理暂行办法》的相

应规定以及监管机构的最新监管意见进行安排，其中，上市公司实际控制人中节能集团

本次认购的股份自新增股份上市日起 36 个月内不转让。之后按中国证监会及深交所的

有关规定执行。

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

本次发行结束后，认购方就本次发行所取得的股份由于中环装备送红股、转增股本

等原因增加的股份，亦应遵守前述约定。如前述锁定期与证券监管机构的最新监管要求

不相符，配套融资认购方将根据监管机构的最新监管意见进行相应调整。

八、本次交易相关盈利承诺、业绩补偿及业绩奖励安排

（一）盈利承诺和业绩补偿

根据上市公司与交易对方签署的《购买资产暨利润补偿协议》的约定，补偿义务人

承诺兆盛环保 2017 年、2018 年和 2019 年经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司

所有者的净利润分别不低于 5,600 万元、6,700 万元和 7,900 万元。如兆盛环保在利润补

偿期间实现的实际净利润未达到补偿义务人承诺的净利润数额，则补偿义务人将按照与

上市公司签署的《购买资产暨利润补偿协议》的规定进行补偿。具体补偿方式及安排参

见重组报告书“第七节／一、《购买资产暨利润补偿协议》的主要内容”。

（二）业绩奖励

若标的公司在承诺年度内各年实际实现的净利润之和高于承诺年度内承诺的净利

润总和，则超出承诺净利润总和部分的 50%作为标的公司管理层奖金，超额业绩奖励部

分不超过本次交易对价的 20%，奖励对象为截至 2019 年 12 月 31 日仍在标的公司任职

的管理层，该等超额业绩奖励应在 2019年专项审核报告出具之日起 30个工作日内完成。

具体奖励对象和奖励分配比例由周震球确定，并按照法律法规及标的公司章程的规定执

行。具体安排参见重组报告书“第七节／一、《购买资产暨利润补偿协议》的主要内容”。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 345,154,706 股。按照本次交易方案，上市公司将

发行 30,424,150 股普通股用于购买资产（由于募集配套资金发行股份的发行股份价格、

数量尚未确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响）。本次交易前后上

市公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称 交易完成前 交易完成后

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

股份（股） 比例 股份（股） 比例

中国启源 72,840,000  21.10% 72,840,000  19.39%

中节能集团 43,140,123  12.50% 43,140,123  11.49%

六合环能 27,096,459  7.85% 27,096,459  7.21%

中交西安筑路机械有限公司 20,000,000  5.79% 20,000,000  5.33%

天融环保 13,272,690  3.85% 13,272,690  3.53%

中科坤健 12,721,551  3.69% 12,721,551  3.39%

中机国际 8,880,000  2.57% 8,880,000  2.36%

中节能资本 768,587   0.22% 768,587  0.20%

周震球 - 0.00% 11,513,907 3.07%

周兆华 - 0.00% 8,528,820 2.27%

黑龙江容维 - 0.00% 4,690,851 1.25%

金久盛投资 - 0.00% 2,765,832 0.74%

羊云芬 - 0.00% 1,918,984 0.51%

王羽泽 - 0.00% 502,878 0.13%

周建华 - 0.00% 251,439 0.07%

尹曙辉 - 0.00% 251,439 0.07%

其他股东 146,435,296   42.43% 146,435,296  38.99%

合计 345,154,706  100.00% 375,578,856   100.00%

本次交易前，中国启源持有上市公司 21.10%股权，为上市公司的控股股东；中节

能集团直接持股以及通过中国启源、中机国际和中节能资本间接持股，合计持有上市公

司 36.40%的股份，为上市公司的实际控制人。本次交易完成后，在不考虑配套融资的

情况下，中国启源将持有上市公司 19.39%的股权，仍为上市公司的控股股东；中节能

集团直接或间接持有的上市公司股份合计占上市公司总股本的比例为 33.45%，仍为上

市公司的实际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的 25%，不

会出现导致中环装备不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

根据瑞华审计出具的瑞华阅字[2018]01540002 号《备考审阅报告》，假设中环装备

已于 2016 年 1 月 1 日完成本次交易，即中环装备已持有兆盛环保 99.18%的股权，中环

装备本次交易前后主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2017-12-31/2017 年

实现数

2017-12-31/2017 年

备考数
增幅

资产总额   364,862.07   469,130.49  28.58%

[…]

法》第二十八条规定，对于如何认定是否构成对重组方案的重大调整问题，明确审核要

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

求如下：

（1）关于交易对象

①拟增加交易对象的，应当视为构成对重组方案重大调整。

②拟减少交易对象的，如交易各方同意将该交易对象及其持有的标的资产份额剔除

出重组方案，且剔除相关标的资产后按照下述第 2 条的规定不构成重组方案重大调整

的，可以视为不构成重组方案重大调整。

③拟调整交易对象所持标的资产份额的，如交易各方同意交易对象之间转让标的资

产份额，且转让份额不超过交易作价 20%的，可以视为不构成重组方案重大调整。

（2）关于交易标的

拟对标的资产进行变更，如同时满足以下条件，可以视为不构成重组方案重大调整。

①拟增加或减少的交易标的的交易作价、资产总额、资产净额及营业收入占原标的

资产相应指标总量的比例均不超过 20%；

②变更标的资产对交易标的的生产经营不构成实质性影响，包括不影响标的资产及

业务完整性等。

（3）关于配套募集资金

①调减或取消配套募集资金不构成重组方案的重大调整。重组委会议可以审议通过

申请人的重组方案，但要求申请人调减或取消配套募集资金。

②新增配套募集资金，应当视为构成对重组方案重大调整。

2、上市公司公告预案后，对重组方案进行调整达到上述调整范围的，需重新履行

相关程序。”

本次重组的方案调整情况如下：尹志强不作为本次交易对方，上市公司拟通过发行

股份及支付现金方式购买兆盛环保的股权数调减为 99.18%，本次交易作价调减为

71,409.84 万元，本次方案调整拟减少的交易标的的交易作价、资产总额、资产净额及

营业收入占原标的资产相应指标总量的比例均不超过 20%，对交易标的的生产经营不构

成实质性影响，同时本次方案调整未新增交易对方，未对交易构成实质影响。

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

综上所述，本次方案调整不构成重组方案的重大调整。

五、本次交易对上市公司的影响

本次交易前，上市公司未持有兆盛环保的股份；本次交易完成后，兆盛环保将成为

上市公司的控股子公司。

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 345,154,706 股。按照本次交易方案，上市公司将

发行 30,424,150 股普通股用于购买资产（由于募集配套资金发行股份的发行股份价格、

数量尚未确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响）。本次交易前后上

市公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称

交易完成前 交易完成后

股份（股） 比例 股份（股） 比例

中国启源 72,840,000  21.10% 72,840,000  19.39%

中节能集团 43,140,123  12.50% 43,140,123  11.49%

六合环能 27,096,459  7.85% 27,096,459  7.21%

中交西安筑路机械有限公司 20,000,000  5.79% 20,000,000  5.33%

天融环保 13,272,690  3.85% 13,272,690  3.53%

中科坤健 12,721,551  3.69% 12,721,551  3.39%

中机国际 8,880,000  2.57% 8,880,000  2.36%

中节能资本 768,587   0.22% 768,587  0.20%

周震球 - 0.00% 11,513,907 3.07%

周兆华 - 0.00% 8,528,820 2.27%

黑龙江容维 - 0.00% 4,690,851 1.25%

金久盛投资 - 0.00% 2,765,832 0.74%

羊云芬 - 0.00% 1,918,984 0.51%

王羽泽 - 0.00% 502,878 0.13%

周建华 - 0.00% 251,439 0.07%

尹曙辉 - 0.00% 251,439 0.07%

中节能环保装备股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

股东名称

交易完成前 交易完成后

股份（股） 比例 股份（股） 比例

其他股东 146,435,296   42.43% 146,435,296  38.99%

合计 345,154,706  100.00% 375,578,856   100.00%

本次交易前，中国启源持有上市公司 21.10%股权，为上市公司的控股股东；中节

能集团直接持股以及通过中国启源、中机国际和中节能资本间接持股，合计持有上市公

司 36.40%的股份，为上市公司的实际控制人。本次交易完成后，在不考虑配套融资的

情况下，中国启源将持有上市公司 19.39%的股权，仍为上市公司的控股股东；中节能

集团直接或间接持有的上市公司股份合计占上市公司总股本的比例为 33.45%，仍为上

市公司的实际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的 25%，不

会出现导致中环装备不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据瑞华审计出具的瑞华阅字[2018]01540002 号《备考审阅报告》，假设中环装备

已于 2016 年 1 月 1 日完成本次交易，即中环装备已持有兆盛环保 99.18%的股权，中环

装备本次交易前后主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2017-12-31/2017 年

实现数

2017-12-31/2017 年

备考数
增幅

资产总额   364,862.07   469,130.49  28.58%

归属于母公司所有者权益   132,603.38   203,559.30  53.51%